Orn. Placent *cuncta* admodum quæ dicis, et non tam hæc perpendo, sed et alia quædam prius

A obscura jam ex eorum illustratione satis perspicaciter video, quæ dudum interrogassem, nisi quod novarum rerum et dulcedine captus, et admiratione attonitus jocundissimam verborum tuorum seriem interrompere nolui. Video, inquam, non leviter peccasse quemdam ex modernis, quia species diatessaron et diapente constituens, primæ speciei diatessaron a lychanos meson, hoc est, a G. sumit exordium, et finit eam in lychanos hypaton, id est; in D. Sed D. quia, ut jam dixisti, biformis est, tam inter primas, quam inter quartas numeratur; G, vero simpliciter quartis ascribitur, ideoque speciei hujus faciem et solam in medio positi semitonii qualitatem intuitus, intertorem naturæ vim et proprietatem non perspexit. Similiter secundam incipit in A. quæ est prima, terminatque in E. quæ est secunda; et ut singula hujus erroris pariter breviterque concludam, in disponendis more suo diapente speciebus nullam diatessaron speciem; primam, secundam, tertiam, naturali loco inserit, præter illam, quam quarto loco ponit quæ est inter A. et D. utrasque videlicet primas collocat. Nos autem pravis errantium viis compendiose transcurtis ad directam naturæ itinera festine redeamus. Sed restat adhuc quæstio minus prætereunda, quid sit, quod species a nonnullis musicis disponuntur descendendo, cum totum ordinem specierum earumdem statueris ascendendo.

VIII.

Quare a quibusdam species descendendo disponantur.

C WILH. A quibuscumque id factum inveneris, secundum remissionem, quæ se species magis declarat cantando, ordinatum esse noveris, non secundum intensionem, licet intensio ubique prior sit quam remissio, ut in arcu, ut in sagitta sursum directa, ut in pluvia; hæc enim et hujusmodi omnia prius intenduntur, quam illo, unde procedebant, remittantur. Denique et species singulæ ordine prædicto de tetrachordo in tetrachordum intensæ si remittantur, initio sumpto ab ultimis, ubi terminum earum statuimus, omnes eadem via, qua venerunt, ad principale tetrachordum velut ad originis suæ frontem recurrunt; quamquam omnis melodia a principali digressa, a finali, ut prædiximus, moderetur, regatur jam et dijudicetur.

D ORN. Nunc igitur, dilectissime! quia et in hac quæstione satisfacisti, post pulcherrimam e naturali thalamo suo specierum diatessaron et diapente productionem, post tetrachordorum processionem, post subtilem primarum, secundarum, tertiarum et quartarum chordarum ex tetrachordo principali, ac per hoc harmoniæ totius, ut promiseras, derivationem, diapason quoque species eodem quæso decore, quo et minores, facias procedere.